

平成27年 5月～10月 クールビズ期間中の売上調査報告

平成27年12月4日

東京ネクタイ協同組合

1. 平成27年度の売上高 前年対比で計上

(単位 %)

	5月	6月	7月	8月	9月	10月	6ヶ月の平均
工業部会の平均	90.7	108.3	96.3	113.0	106.2	93.7	101.4
商業部会の平均	91.9	103.8	96.0	87.9	100.7	97.9	96.4
平均	91.3	106.1	96.2	100.5	103.5	95.8	98.9

2. 過去の実績(前年比率)

(単位 %)

	平成17年	平成18年	平成19年	平成20年	平成21年	平成22年	平成23年	平成24年	平成25年	平成26年	平成27年
工業部会の平均	91.0	103.0	100.0	84.0	89.0	98.0	88.0	91.9	97.6	101.0	101.4
商業部会の平均	90.0	94.0	96.0	87.0	89.0	89.0	87.0	96.5	104.1	97.8	96.4
平均	90.0	98.0	98.0	86.0	89.0	94.0	88.0	94.2	100.9	99.4	98.9

※上記の6ヶ月間の平均数字を転記

3. 平成16年を100とした場合の実績

(単位 %)

	平成16年	平成17年	平成18年	平成19年	平成20年	平成21年	平成22年	平成23年	平成24年	平成25年	平成26年	平成27年
工業部会の平均	100.0	91.0	93.7	93.7	78.7	70.1	68.7	60.4	55.5	54.2	54.7	55.5
商業部会の平均	100.0	90.0	84.6	81.2	70.7	62.9	56.0	48.7	47.0	48.9	47.8	46.1
平均	100.0	90.0	88.2	86.4	74.3	66.2	62.2	54.7	51.6	52.0	51.7	51.1
前年比		-10.0	-1.8	-1.8	-12.1	-8.2	-4.0	-7.5	-3.2	0.5	-0.3	-0.6

※前年実績に今年の実績を掛けて算出

《今期の所見》

1. 平成27年度の売上高

- ・工業部会101.4%、商業部会96.4% 合計で98.9%。
- ・工業部会は6月、8月、9月は前年をクリアしたが、後の3カ月が前年割れで、合計では101.4%であった。
- ・商業部会は6月、9月は前年をクリアしたが、それ以外が前年割れで、合計では96.4%であった。

2. 過去の実績(前年比率)

- ・前年対比では合計で1.1%前年実績を下回った。

3. 平成16年を100とした場合の実績

- ・クールビズ開始前(平成16年)の51.7%だった昨年に比べ、51.1%(▲48.9%)とやや下向きであった。
- ・一昨年の下げ止まり感に比べ、売上実績が、円安と景気の後退感も大きく影響して、厳しい数字となった。
- ・百貨店紳士服の落ち込みは17年比で前年と同じ▲26.9%であるが、ネクタイ組合は▲48.9%である。
- ・百貨店全体では昨年4月～今年1月まで10カ月連続でマイナスとなったが、この間、紳士服・洋品は昨年8月、9月とプラスに転じたが、10月以降は百貨店全体の流れと同じく、今年1月まで昨対を割り込み、その後は一進一退を繰り返している。

(資料) 日本百貨店協会

参考資料: 百貨店の紳士服・洋品売上高概況(年計) ※ネクタイのカテゴリーは紳士服・洋品で算出。(単位 億円) 『百貨店売上高』(ホームページ)より

	平成17年	平成18年	平成19年	平成20年	平成21年	平成22年	平成23年	平成24年	平成25年	平成26年	17年比
百貨店紳士服	5,940	5,832	5,742	5,411	4,581	4,320	4,251	4,317	4,343	4,342	-1,598
前年比		98.2%	98.5%	94.2%	84.7%	94.3%	98.4%	101.6%	100.6%	100.0%	73.1%

参考資料: 百貨店の紳士服・洋品売上高概況(月別)

(単位 億円)

	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計
平成20年度	597	358	459	442	457	457	474	272	329	471	549	546	5,411
平成21年度	535	288	368	371	379	387	393	238	288	400	438	496	4,581
平成22年度	485	265	342	332	361	357	380	226	255	404	428	485	4,320
平成23年度	476	259	272	326	364	362	383	208	252	413	423	513	4,251
平成24年度	491	268	338	350	354	347	364	211	254	393	445	502	4,317
平成25年度	477	265	366	337	362	372	336	220	268	385	452	503	4,343
平成26年度	481	264	427	309	356	348	335	223	275	381	448	495	4,342
平成27年度	467	273	361	341	371	326	340	223	276	391			3,369
前年比	-14	9	-66	32	15	-22	5	0	1	10			-30
前年比率	97.1%	103.4%	84.5%	110.4%	104.2%	93.7%	101.5%	100.0%	100.4%	102.6%			